10.1.11. *IDEM AA. ET GRATIANUS A. ALEXANDRIANO COMITI RERUM PRIVATARUM.* Ut perspicue colonorum utilitatibus consulatur, decima indictione singulas tantum dependant centesimas, qui redditus domui nostrae debitos quodannis iuxta consuetudinem arcariis tradunt; ita tamen, ut singularum quoque centesimarum ratio semper evidens scientiae tuae digesta referatur; videlicet ut erogationibus cunctis aperta instructione patefactis reliquorum ratio ex centesima possit agnosci. *DAT. VII KAL. OCT. DOROSTORI LUPICINO ET IOVIANO CONSS.* (367 Sept. 25).

III. De actoribus et procuratoribus et conductoribus rei privatae

10.4.1 [=Brev.10.3.1]. *IMP. CONSTANTINUS A. AD PHILIPPUM VICARIUM URBIS.* Si quis ab actore rerum privatarum nostrarum sive a procuratore fuerit vexatus, super eius calumniis vel depraedationibus deferre querimoniam non dubitet. Quae res quum fuerit comprobata, sancimus, ut idem, qui contra provincialem quicquam moliri fuerit ausus, publice concremetur, quoniam gravior poena constituenda est in hos, qui nostri iuris sunt et nostra debent custodire mandata. *DAT. III. NON. MART. HERACLEAE, CONSTANTINO A. III. ET LICINIO III. COSS.*

INTERPRETATIO. Quicumque ab actore dominico vel procuratore fuerit alicuius iniuria improbitate vexatus, de eorum calumniis vel depraedationibus ad principem convolare debet. Quae res si potuerit approbari, eos, qui circa provinciales talia facere ausi sunt, placuit incendio concremari, quia graviolem poenam principes constitui voluerunt in eos, qui sui iuris sunt et sua debent custodire mandata.

10.4.2 [=Brev.10.3.2]. *IMPP. VALENT. ET VALENS AA. AD SEVERUM VICARIUM URBIS.* Divum Iulianum hoc competentissime decrevisse comperimus, ut actores rei privatae nostrae minime necessitatibus terrentur atque afflicterentur iniuriis, quas saepe numero rectores provinciarum vel arrogatione illicita principalium vel propriis decretis ordinis fieri censuissent. Quod adeo nos probamus, ut ratum esse iubeamus. *DAT. XI. KAL. AUG. MEDIOLANO, VALENTIN. ET VALENTE AA.*

Х.1.11. *ИМП. ВАЛЕНТИНИАН, ВАЛЕНТ И ГРАЦИАН КОМИТУ ЧАСТНЫХ ВЛАДЕНИЙ АЛЕКСАНДРИНУ.* Чтобы интересы колонов были лучше соблюдены, пусть они платят в качестве десятины только одни проценты, уплату которых в счет долга нашему дому они ежегодно в соответствии с обычаем вносят казначею. Однако так, чтобы приведение в порядок учета процентов каждого всегда вверялось только твоей опытности. Очевидно, что издержки, явно связанные с обнаруженным благоустройством, могут быть признаны в счет вычета недоимок из процентов. *25 сентября 367*